Dignorem loci in regno celorum. Accep-
runt autem et ipsi singulos denarios. id est.
singula merita in vita eterna. Et accipien-
tes murmurabant aduersus patrem famili-
as dicentes. Huius novissimi una hora fece-
runt. id est. non diu expectaverunt. nec sub
legio onere laborauerunt. et pares nobis
illos fecisti qui portantur pondus dei et
estus. id est. diu sub onere legis sudaunum?
er longiora carnis tempramenta sustinui-
mus. **Aet. xv.** Hoc enim quod nec nos nec
paries nostri potuerunt portare. Et sic onus
dicitur onerosa opera legis. Estus vero
vientes temptationes. quas inflamabant
maligni spiritus ad emulationem et odium gen-
tium iudeos irritantes. Sed ista exposi-
ti no videtur procedere fin litterarum. que
dicat quod nullus in fine mundi murmurabit
de premio suo. sed erit contentus. Et ideo
Gregorius dicit quod intelligitur hoc de san-
ctis in limbo tunc existentibus. qui longo te-
pore ibi fuerunt. videntes autem gentiles no-
strae couersos simul cum eis perducere ad re-
gnum. quasi murmurabant quod eis similes
fuerint. Sed hoc iterum stare non potest.
cum murmuratoe hic dicatur. An oculus
tuus nequa est. quod non potest dici de san-
ctis patribus. Et quo Lira vult conclude-
re quod ista parabola non se extendat ad elec-
tos in fine mundi. sed ad eos qui fuerunt
suo statu gratiae tempore christi. et ita tem-
pus gratiae intelligit hic sero. Sed salua
reuerentia istius patris potest intelligi de
viroq; tempore. Nam de tempore gen non
est dubium quando iudei murmurabat ad-
uersus gentiles. pro eo quod gentiles recep-
terant in communionem et consorium fide-
lium. Sicut patet **Actuū. vi.** ubi disceptra-
bant iudei contra petrum. pro eo quod com-
municavit et inaducavit cum gentibus.
Similiter **Actuū. vi.** dicitur quod factum est
murmur grecorum aduersus hebreos eo
quod despicerent in ministerio vidue eorum.
De tempore autem consummationis seculi
ut sic intelligi primo per regulā **Liconū** fin
quam sit sermo ad alios et alios de eadē mul-
titudine non mutata voce. Sicut i psalmo
Lum occiderer eos. querebant eum. non
occisi. sed alii remanentes. et sic est sensus
quod accipientes vocatione. non adepteō. qd
et si laborauerunt. non tamen finaliter in
gratia persistenter. et sic murmurabant sc̄z

mali visa gloria beatorum in iudicio. Secun-
do exponitur hoc de presenti murmurati-
one. ut sc̄z in presenti murmurent qui in fu-
turo sunt tale preiuū accepturi sicut iam
dictū est de iudeis et gentib⁹. Judei enim
mouentur contra gentiles. videntes cosdeꝝ
equalia dona cū eis recipisse et gratia spi-
ritus sancti cum eis accepisse. Sicut patet
Actuū. vi. et. x. cap. Tertio hoc intelligitur
per synthesim talē figurā. id est. per spon-
tanę concessionem. id est. ponamus quod sic
dicerint extū ita eis poterit responderi.
Quarto potest dici de murmuratiōe ad/
miratiois. In iudicio em̄ erit magna ad/
miratio iudeorū de tanta gloria gentium
et de tanta remuneratione sanctorū noui
testamenti. quorū multi preferentur antea
quis patrib⁹. Sed quomodo tunc expo-
nemus quod sequitur. An oculus tuus ne-
qua est. ibi videbitur. ¶ D

Dixi tertio quod in ultima parte
euāgelij arguitur
humane invidentic ingratitudo. cū sequi-
tur. At ille respondens vni corū dicit. **Q**o
futurū hic murmuratioē per suā equitatē
Et hoc dupliciter. Primo non inferendo
inūriam. Secundo faciendo iusticiam.
Vni ergo dicit. quia vna et equalis erat
omnibus murmurandi occasio. **M**arci
xiiij. Quod vni dico omnibus dico. Amice
per fidicis susceptionē. et si non per operari,
onein. nō facio tibi inūriam. **Job. xxxiij.**
Absit a deo impietas. et ab omnipotenti
iniquitas. Nonne ex denario diurno con-
uenisti mecum. id est. ex cōformitate yma-
ginis et reformationis fin **Pieronum**.
Istud posse dici multis inuidis qui sibi
reputant inūriam fieri et sibi subtrahi quod
alii datur. Similiter et superbi cum eis
aliquis partifatur. **T**ata est peruerſitas
inuidi quod gratias fratri impensam estimat
suam inūriā. et quod illi fuerit collatum. inui-
dia reputat sibi ablatum. Est enim inuidia
dolor alieni felicitatis fin p̄m. Dicit ergo.
Nonne ex denario diurno. id est. p̄ ob-
seruatoe decalogi p̄z tibi videt vita eter-
na pro qua mecum cōuenisti. **V**ade ergo.
de malis exponitur in ignem eternū. fin
interliniare glosam. **R**eddo tibi fin opus
tuum in te. utraq; iustus sum. De bono sic
intelligitur. **T**olle quod tuum est. quasi di-
cat. **P**aratus sum tibi reddere mercedem.

tuā. vade intra in gaudiū dñi cui. vel desi/
ne admirari. vel persevera in inceptra iusti/
cia. vel habe patientiā quousq; collas mer/
cedem tuā. Volo autē huic nouissimo dare
sicut et tibi. Glosa. Gratia et misericordia ē
et equalis tibi sicut populus gentilis. huic
nouissimo in penitētia feruēti. sicut et tibi
primo in innocentia. An nō licet mibi tā/
q; iudici. quod volo facere. scilicet misericor/
diam et iusticiā. An oculus tuus neq; est.
Glosa. vocat intentionē oculū inuidia ple/
num. Et exponitur hoc simpliciter de iu/
deis. q; et humana infirmitate murmurā/
bant contra gentiles. Scđm Hieronimū
exponitur. Numq; benignitas mea est tū/
bi causa inuidie. Si autē exponam de ele/
ctis in furro iudicio. tūc dicendum est q;
ibi oculus eorū nō dicitur nequā propter
culpā. sed propter admirationē inquali/
tatis. quia ipsa admiratione procedit ex con/
sideratione diuine iusticie magis q; el^o mi/
sericordie infinite. quoniā ego bonus sū.
scz per essentiā. et ideo nō possum malum
agere. sed et natura bonitatis mee abun/
danter comunico omnib; fm q;d mibi pla/
cer. Deinde cōcludit sensum mysticū quez
hic intēdir principaliter inferre. Sicut rū
nouissimi primi. id est. in hoc negocio. pri/
mi fm cōpus. erūt nouissimi fm statum. et
nouissimi primi. Denuo. xxvij. Aduena q;
teū moratur in terra. ascendet super te. et
erit in caput. et tu eris in cāda. Aduena
est gentilis populus q; iudaico p̄lo est eq;
tus. Unde Ephe. ii. Jam nō elis hospit/
es et aduenē. Et sic erunt nouissimi p̄mi.
id est. gentiles q; videntur minoris meriti
erūt maioris premij. Chrīso. Non omnes
primi nec omes nouissimi ad numerū ele/
ctorū pertinent. Multi c̄m sunt vocati scz
ad fidē et meriti fm presentē iusticiā. pau/
ci vero electi. ad premū beatitudinis erer
ne. Sicut omes canonici vocant ad elec/
tionē. unus tū efficitur ep̄s. Sic Bedeon
multos vocavit ad bellū. sed paucos ele/
git. Judic. xv. Sicut omes currūt in sta/
dio sedynus accipit brauiū. j. Cor. ix. Si
cuit in horreo multū est de palea. parū de
grano. Sic multi filioz israel exierūt de
egyptio. pauci vero intrauerūt terrā pro/
missionis. Unde Mat̄h. vii. Angusta est
porta et pauci intrant per eam. Quare autē
sunt pauciores boni q; mali. triplex possit